Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	08.02.2023
	№
	110-37-121-23

	г.Саянск

	Отчёт о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» за 2022 год

В целях подведения итогов реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» за 2022 год, утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19, руководствуясь статьёй 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утверждённым постановлением администрации городского округа муниципальногообразования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18,статьёй 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчёт о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» за 2022 год, утверждённой постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19 (в редакции от 14.05.2020                       № 110-37-463-20, от 21.07.2020 № 110-37-708-20, от 26.08.2020                         №110-37-798-20, от 29.12.2020 №110-37-1305-20, от 10.03.2021                         № 110-37-273-21, от 12.05.2021 № 110-37-561-21, от 07.06.2021                             № 110-37-689-21, от 27.12.2021 № 110-37-1509-21, от 19.12.2022                        № 110-37-1456-22, опубликовано в газете «Саянские зори», выпуск от 26.09.2019 №38 (4054) (вкладыш официальной информации стр. 10), выпуск от 03.10.2020 № 29 (4055) (вкладыш официальной информации стр. 1), выпуск от 21.05.2020 № 20 (4087) (вкладыш официальной информации стр.  7-8), выпуск от 30.07.2020 №30 (4097) (вкладыш официальной информациистр.1-2), выпуск от 03.09.2020 №35 (4102) (вкладыш официальной информациистр.5-6), выпуск от 31.12.2020 №52 (4119) (вкладыш официальной информации стр. 21-22), выпуск от 11.03.2021 №9 (4128)(вкладыш официальной информации стр. 5-6), выпуск от 20.05.2021 №19 (4138) (вкладыш официальной информации стр. 4), выпуск от 27.05.2021 №20 (4139) (вкладыш официальной информации стр. 1), выпуск от 10.06.2021 №22 (4141) (вкладыш официальной информации стр.                      8-9), выпуск от 30.12.2021 №51 (4170) (вкладыш официальной информации стр. 13-14), выпуск  от 22.12.2022 №50 (4220) (вкладыш официальной информации стр. 7-8), принять к сведению (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»                                                    О.В.Боровский

Исп. Малинова М.А.
Тел. 8(39553)52421

Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
[bookmark: _GoBack]от 08.02.2023 № 110-37-121-23

Отчёт о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск»
 на 2020 – 2025 годы» за 2022 год

В целях повышения уровня экологической безопасности, сохранения природных систем, качества окружающей среды и формирования положительного имиджа города Саянска как экологически чистой территории, была принята муниципальная программа «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» (далее – муниципальная программа) в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утверждённых постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18.
Задачами муниципальной программы являются: улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации на территории города Саянска; формирование экологической культуры населения исохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений.
С учётом изменений общий объем необходимых для реализациимуниципальной программы средств в 2022 году составляет 25960,2 тыс.рублей, в том числе: из местного бюджета 3 179,5 тыс.рублей, из областного бюджета 22 780,7 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 22 544,7 тыс.рублей или 87%.
В 2022 году в рамках муниципальной программы выполнены следующие мероприятия:
1. В рамках улучшения экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации:
- отлов транспортировка, передержка и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек на территории городского округа муниципального образования «городСаянск» на общую сумму из областного бюджета – 984,3 тыс. рублей;
- выполнение работ по разработке проектно-сметной документации сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, получению положительного заключения государственной экологической экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для размещения твёрдых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»на общую сумму  - 21 074,8 тыс. рублей, из них: областной бюджет – 18 756,6 тыс.рублей, местный бюджет – 2 318,2 тыс. рублей.
2. В рамках формирования экологической культуры населения:
- организация и проведение городского конкурса по благоустройству на общую сумму местного бюджета - 100, 0 тыс. рублей;
- проведение ежегодных экологических мероприятий (субботников, акций, квестов, марафонов, флэш-мобов и т.п.) -14,2 тыс.рублей.
3. В рамках сохранения, воспроизведения и рационального использования зелёных насаждений:
- организация и проведение мероприятий в рамках озеленения территорий города Саянска (воспроизводство зелёных насаждений, благоустройство общественных пространств) на общую сумму местного бюджета – 371,4 тыс. рублей.
Анализ показателей результативности муниципальной программы приведён в Таблице № 1, согласно которой в результате реализации данной Программы в 2022 году достигнуты следующие показатели:
Таблица № 1
	№
п/п
	Наименование показателя   результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя
 результативности
	Отклонение
	Пояснения
по достигнутым
значениям

	план
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск»на 2020 – 2025 годы»

	Задача 1. Улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию на территории города Саянска

	1.1.
	Выполнение мероприятий по отлову, передержке и возврату в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек согласно заключённому контракту на текущий год
	%

	100

	100
	0
	0

	1.2.
	Количество составленных протоколов об административном правонарушении в рамках выявленных нарушений Правил благоустройства территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Правила благоустройства) в части экологической и санитарно-эпидемиологической ситуации
	шт.
	46
	46
	0
	0

	1.3.
	Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, получению положительного заключения государственной экологической экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для размещения твердых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией и комплексом сжигания, площадкой мембранного компостирования»
	%
	100
	86
	-14
	-14
	В связи с прохождением государственной экспертизы ПСД, исполнение контракта перенесено на конец февраля 2023 года.

	Задача 2. Формировать экологическую культуру населения

	2.1.
	Количество проведённых:
- субботников (в том числе в рамках областных и всероссийских акций);
- акций, квестов, флэш-мобов и тп.
(за исключением мероприятий в рамках Дней защиты от экологической опасности)

шт.

2

3

2

3

0

0

0

0

	2.2.
	Количество принявших участие в городском конкурсе по благоустройству территорий городского округа муниципального образования «город Саянск»
	чел./шт.
	46
	46
	0
	0

	2.3.
	Количество установленных информационных щитов
	шт.
	10

	10
	0
	0

	Задача 3. Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений (цветы, деревья, кустарники, газоны)

	3.1.
	Количество приобретённых семян
	шт./уп.
	77
	77
	0
	0

	3.2.
	Количество приобретённых/высаженных цветов
	шт.
	0/85000

	0/85000
	0
	0

	3.3.
	Количество приобретённых/высаженных деревьев
	шт.
	2/50
	2/50
	0
	0

	3.4.
	Количество приобретённых/высаженных кустарников
	шт.
	140/0
	140/0
	0
	0

	3.5.
	Выполнение лесопатологических обследований зелёных насаждений
	%
	0
	0
	0
	0

Исполнение мероприятий и анализ объёма финансирования муниципальной программы  за 2022 год приведён в Таблице № 2.
Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования
тыс. руб.
	Отклонение
	Пояснения по   освоению объёмов финансирования

	-/+
	%

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы»

	Задача 1. Улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую ситуацию на территории города Саянска

	1.
	Мероприятие 1.
Отлов транспортировка, передержка и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек на территории городского округа муниципального образования «городСаянск»
	областной бюджет
	984,4
	984,3
	0,1
	-0,01
	Не корректное округление в плановой сумме

	2
	Мероприятие 5.
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации сопровождению и проведению государственной экологической экспертизы, получению положительного заключения государственной экологической экспертизы, сопровождению и получению положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий по объекту: «Строительство полигона для размещения твёрдых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»
	Местный бюджет
	2693,9
	2318,2
	- 375,7
	-13,9
	В связи с прохождением государственной экспертизы ПСД, исполнение контракта перенесено на конец февраля 2023 года.

	Областной бюджет
	21796,3
	18756,6
	-3039,7
	-13,9

	Задача 2. Формировать экологическую культуру населения

	3.
	Мероприятие 1.
Организация и проведение городского конкурса по благоустройству
	местный бюджет
	100,0
	100,0
	0
	0

	4.
	Мероприятие 2.
Проведение ежегодных экологических мероприятий (субботников, акций, квестов, марафонов, флэш-мобов и т.п.)
	Местный бюджет
	14,2
	14,2
	0
	0

	Задача. 3. Сохранение, воспроизводство и рациональное использование зелёных насаждений (цветы, деревья, кустарники, газоны)

	5.
	Организация и проведение мероприятий в рамках озеленения территорий города Саянска (воспроизводство зелёных насаждений, благоустройство общественных пространств)
	местный бюджет
	371,4
	371,4
	0
	0

	итого
	Всего,

	25960,2
	22544,7
	-3415,4
	-13,2

	 в том числе:
областной бюджет

	22780,7
	19740,9
	-3039,8
	-13,3

	местный бюджет

	3179,5
	2803,8
	-375,7
	-11,8

В 2022 году муниципальная программа корректировалась один раз:
- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 19.12.2022 № 110-37-1456-22 «О внесении изменений в муниципальную программу ««Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы», утверждённую постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1064-19,в связи с корректировкой сумм на конец года по мероприятиям реализованным в 2022 году.:
В 2023 году планируется выполнение следующих мероприятий:
- отлов транспортировка, передержка и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек на территории городского округа муниципального образования «город  Саянск»;
- ликвидация несанкционированных свалок;
- организация и содержание мест захоронения (муниципальное кладбище);
- осуществление полномочий в рамках соблюдения Правил благоустройства;
- строительство полигона для размещения твердых коммунальных отходов с мусоросортировочной линией, инсинераторной установкой и площадкой мембранного компостирования»;
- выявление и оценка объекта накопленного вреда окружающей среде по объекту: «Свалка размещения отходов»;
- разработка проекта работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде по объекту: «Свалка  размещения отходов»;
- организация и проведение городского конкурса по благоустройству;
- проведение ежегодных экологических мероприятий (субботников, акций, квестов, марафонов, флэш-мобов и т.п.);
- организация и проведение мероприятий в рамках озеленения территорий города Саянска (воспроизводство зелёных насаждений, благоустройство общественных пространств).
В целом, можно сделать вывод, что муниципальная программа «Охрана окружающей среды территории муниципального образования «город Саянск» на 2020 – 2025 годы» является эффективной.

Мэр городского округа муниципального
Образования «городСаянск»                                                      О.В.Боровский

Исп. Малинова М.А.
Тел. 8(39553)52421